
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Salute Componente 2 – Sub 
investimento M6C21.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero - Grandi apparecchiature sanitarie”. Raggiungimento del Target PNRR 
M6C2-6 “Operatività delle grandi apparecchiature sanitarie” per n. 2 ulteriori interventi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Direttore del Dipartimento Salute dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del 
Direttore del Dipartimento Salute, e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione 
non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

Vista la L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1) di approvare l‘Allegato A “Ulteriori apparecchiature operative”, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, recante l’elenco di n. 2 nuove ulteriori 
apparecchiature sanitarie, installate in sostituzione di quelle obsolete e di dare atto per 
esse del raggiungimento del target M6-C2-6. - Grandi Apparecchiature Sanitarie;

2) di trasmettere la presente delibera all’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
del PNRR del Ministero della Salute.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

fabio
Casella di testo
Pubblicato in www.grusol.it



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
• Decreto Legge del 06/05/2021, n. 59, coordinato con la legge di conversione del 01/07/2021, 

n. 101; 
• Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/07/2021;
• Decreto Legge del 31/05/2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione del 29/07/2021, 

n. 108;
• Decreto del Ministero della Salute del 20/01/2022 recante la ripartizione programmatica delle 

risorse alle Regioni e alle Province Autonome per i progetti del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e del Piano per gli Investimenti Complementari; 

• D.G.R. n. 162 del 21/02/2022 “Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- Missione M6C2: 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – 
Definizione degli interventi dei sub-investimenti: 1.1.1 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione)” e 1.1.2 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature)””;

• D.G.R. n. 271 del 14/03/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ‐ Missione 
M6C1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale” e C2 
“Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”: approvazione degli 
interventi per la realizzazione degli investimenti afferenti la Componente 1 – Investimenti 1.1, 
1.2.2, 1.3, e la Componente 2 – Investimento 1.1”;

• Decreto del Ministero della Salute del 1/04/2022 recante “Ripartizione degli interventi e sub-
interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”

• Decreto del Ministero della Salute del 05/04/2022 “Decreto di approvazione dello schema di 
contratto istituzionale di sviluppo (CIS) con l’allegato comprensivo del Piano operativo e delle 
schede intervento”;

• D.G.R n. 656 del 30/05/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 
Salute – Componenti 1 e 2: Aggiornamento dell'elenco degli interventi di cui alla delibera n. 
271 del 14/03/2022 e approvazione del Piano Operativo Regionale”;

• D.G.R. n. 812 del 27/06/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 
Salute: Recepimento Contratto Istituzione di Sviluppo”;

• D.G.R. n. 970 del 27/07/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 
Salute – Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione risorse agli Enti 
del Sistema Sanitario Regionale”;

• D.G.R. n. 1330 del 17/10/2022 “Modifica D.G.R. n. 970 del 27 luglio 2022 “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute -Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle 
attività e ripartizione risorse agli Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Sostituzione Allegati n. 
2 e n.3”;

• L.R. 8 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
• D.G.R. n. 518 del 13/04/2023 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera 

f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico di Direttore del 

Dipartimento Salute istituito nell’ambito della Giunta regionale”;
• D.G.R. n. 1188 del 07/08/2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 

Salute – Componenti 1 e 2: Aggiornamento Piano Operativo Regionale (POR), approvato con 
D.G.R. n. 656 del 30/05/2022”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

• D.G.R. n. 2056 del 28/12/2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 
Salute – C1|1.1; C1|1.2.2; C1|1.3; C2|1.1.1; C2|1.1.2; C2|2.2 (b); PNC E.2: Aggiornamento 
delega delle attività e ripartizione risorse agli Enti del Sistema Sanitario Regionale a seguito 
dell’approvazione della L.R. 8 agosto 2022, n. 19 e dell’aggiornamento del POR approvato con 
DGR n. 1188/2023”;

• D.G.R. n. 1376 del 16/09/2024 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 
Salute - Componenti 1 e 2: Aggiornamento Piano Operativo Regionale (POR), approvato con 
D.G.R. n. 656 del 30/05/2022 e modificato con D.G.R. n. 1188 del 07/08/2023”;

• D.G.R. n. 2027 del 30/12/2024 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 
Salute – Componenti 1 e 2: Aggiornamento del Piano Operativo Regionale (POR), allegato al 
CIS a seguito delle rimodulazioni approvate dal Tavolo Istituzionale e Atto di Riconducibilità 
della documentazione riferito ad atti già adottati dalla Giunta regionale, inerenti gli interventi 
PNRR Missione 6 - Componente 1 e 2”.

• D.G.R. n. 48 del 27/01/2025 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Salute 
Componente 2 – Sub investimento M6C21.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero - Grandi apparecchiature sanitarie”. Raggiungimento del Target PNRR 
M6C2-6 “Operatività delle grandi apparecchiature sanitarie” per n. 45 interventi.”

Motivazione
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), articolato in sei Missioni, di cui la Missione 
6 è interamente dedicata alla Salute, è il programma approvato nel 2021 dal Governo italiano al 
fine di gestire i fondi del Next Generation EU, che è lo strumento di rilancio economico dopo la 
pandemia da COVID-19, istituito dalla Commissione Europea.  
Il Consiglio Europeo, con Decisione di esecuzione (Council Implementing Decision – CID) del 
13 luglio 2021 ha approvato il PNRR italiano. Tale decisione è stata successivamente modificata 
con la Decisione di esecuzione (CID) approvata dall’UE in data 8 dicembre 2023. 
L'erogazione dei fondi è subordinata al conseguimento soddisfacente delle milestone e dei 
target stabiliti nel CID che ha approvato il Piano. Le milestone sono i traguardi qualitativi da 
raggiungere tramite una determinata misura PNRR mentre i target rappresentano i risultati attesi 
dagli interventi e sono quantificati con indicatori misurabili. 
Le strutture tecniche dei singoli Ministeri interessati dal PNRR, hanno negoziato con la 
Commissione europea, tramite le Disposizioni Operative (Operational Arrangements), i 
meccanismi di verifica periodica (validi fino al 2026) relativi al conseguimento di tutte le 
milestone e i target necessari per il riconoscimento delle rate di rimborso delle risorse PNRR in 
favore degli stati membri.
Nell’ambito della linea di investimento M6C2-1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Grandi Apparecchiature Sanitarie”, volta all’ammodernamento digitale del 
parco tecnologico ospedaliero tramite la sostituzione di modelli obsoleti con modelli 
tecnologicamente avanzati e di fruizione diffusa, per la Regione Marche è prevista la 
sostituzione di n. 57 grandi apparecchiature sanitarie. Le apparecchiature sostituite devono 
obbligatoriamente essere smaltite o riutilizzate in altri siti del SSN.
In accordo alle linee guida trasmesse con note UMPNRR n. 603 del 27/02/2024 e n. 4584 del 
29/11/2024, l’iter procedurale per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C2-6 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

“Operatività delle Grandi Apparecchiature Sanitarie”, sub-investimento M6C2 -1.1.2 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero Grandi Apparecchiature 
Sanitarie” prevede sei fasi d’attuazione con le relative responsabilità in capo a Regione e Enti 
del Servizio Sanitario Regionale, come riepilogato nella tabella che segue. 

ITER PROCEDURALE PER COMPROVARE IL RAGGIUNGIMENTO DEL TARGET PNRR 
M6C2-6

FASE DOCUMENTI RENDICONTATIVI RESPONSABILITÀ

1 Documentazione relativa all’iter progettuale Enti Servizio Sanitario Regionale 
(Soggetti attuatori delegati)

2 Documentazione di collaudo Enti Servizio Sanitario Regionale 
(Soggetti attuatori delegati)

3 Lista dettagliata delle nuove apparecchiature installate 
(inclusiva dei codici di matricola) certificata dalla Regione

Regione Marche
(Soggetto attuatore)

4 Documentazione di smaltimento/riallocazione 
dell’apparecchiatura sostituita 

Enti Servizio Sanitario Regionale 
(Soggetti attuatori delegati)

5 Dichiarazione entrata in funzione dell’apparecchiatura Enti Servizio Sanitario Regionale 
(Soggetti attuatori delegati)

6 Delibera di presa d’atto del Soggetto attuatore Regione Marche
(Soggetto attuatore)

Con D.G.R. n. 48 del 27/01/2025, la Regione Marche ha già provveduto ad approvare l’elenco 
delle n. 45 apparecchiature sanitarie operative al 31/12/2024, dando atto per esse del 
conseguimento del target M6C2-6 “Operatività delle Grandi Apparecchiature Sanitarie”, e 
l’elenco delle n. 12 apparecchiature sanitarie per le quali è stato approvato dal tavolo 
istituzionale il differimento del target finale per n. 1 dal T4 2024 al T2 2025 (nota UMPNRR n. 
4878 del 17/12/2024) e per n. 11 dal T4 2024 al T3 2025 (note UMPNRR n. 3093 del 07/08/2024 
e n. 4878 del 17/12/2024).
Successivamente, l’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche ha prodotto la lista 
dettagliata di due ulteriori nuove apparecchiature installate (fase 3), relative agli interventi CUP 
F34E22000380009 con target differito a T2 2025 (30/06/2025) e CUP F34E22000280009 con 
target differito a T3 2025 (30/09/2025). La lista, sottoscritta dal Direttore Generale, è stata 
trasmessa formalmente alla Regione Marche per la validazione con nota prot. n. del 489198 del 
22/04/2025, comprensiva dei relativi allegati.
A seguito di presa visione e validazione della lista da parte del Dirigente del Settore HTA, 
Tecnologie biomediche e sistemi informativi dell’Agenzia Regionale Sanitaria, in qualità di 
Coordinatore del gruppo di lavoro PNRR “Tecnologie sanitarie” di cui al decreto del Segretario 
generale n. 75 del 20/06/2024, acquisita agli atti prot. n. 544829 del 05/05/2025 e n. 559429 del 
07/05/2025, la stessa è stata validata dal Referente Unico della parte e trasmessa all’Ente con 
nota prot. 589480 del 13/05/2025. 
Inoltre, sulla base delle informazioni contenute in tale lista, la Regione Marche ha predisposto 
una lista unica incrementale di tutte le n. 47 apparecchiature installate e collaudate, validata dal 
Referente Unico della parte e acquisita agli atti del protocollo n. 37657131 del 17/06/2025.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

L’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche ha poi provveduto a prendere atto con 
determina aziendale della documentazione di cui alle fasi 4 e 5, come da Determina del Direttore 
Generale n. 436 del 21/05/2025.
Valutata la documentazione pervenuta e preso atto del caricamento della stessa su piattaforma 
di monitoraggio ReGiS da parte del soggetto attuatore esterno delegato, si dà atto del 
conseguimento del Target M6C2-6 per l’operatività di n. 2 ulteriori Grandi Apparecchiature 
Sanitarie, come da Allegato A “Ulteriori apparecchiature operative”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, mediante l’adozione del presente provvedimento (fase 6 dell’iter 
procedurale).
Inoltre, considerato che per Regione Marche il numero complessivo di apparecchiature da 
sostituire è pari a 57, si dà atto che rimangono da collaudare n. 10 apparecchiature sanitarie, 
per le quali era già stato approvato dal tavolo istituzionale il differimento del target da T4 2024 
a T3 2025 (note UMPNRR n. 3093 del 07/08/2024 e n. 4878 del 17/12/2024). 
Il presente atto, unitamente alla documentazione prodotta dagli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale, per ciascuna grande apparecchiatura, sarà trasmesso all’UMPNRR del Ministero 
della Salute.
Infine, in attuazione alle linee guida per l’utilizzo dei loghi del PNRR M6 Salute, per le azioni di 
informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori, relativamente agli interventi 
finanziati dall’Unione Europea “NextGeneration EU”, la banda dei loghi obbligatoria, ai sensi del 
comma 2 art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, è inserita nell’allegato alla presente D.G.R.. 

Esito dell’istruttoria
Tutto ciò premesso, atteso che sussistono le ragioni di opportunità e i presupposti normativi, si 
propone che la Giunta regionale deliberi quanto previsto nel dispositivo.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Antonio Draisci)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del
Dipartimento Salute



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

(Antonio Draisci)
Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##
##allegati



Ulteriori apparecchiature operative (aggiornamento al 31 maggio 2025) ALLEGATO  A

Soggetto 
attuatore 
(Regione/
PA)

CUP

Localizzazione 
Intervento - 
Denominazione 
struttura 
destinazione nuova 
apparecchiatura

Localizzaz
ione 
Intervento - 
Provincia 
(es. Roma)

Localizzaz
ione 
Intervento - 
Comune 
(es. Roma)

Localiz
zazion
e 
Interve
nto - 
CAP 
(es. 
00144)

Localizzazione 
Intervento - 
indirizzo (es. Via 
Roma, 1)

Localizzazione Intervento 
– Ulteriori informazioni 
(Padiglione, Settore, 

Piano, Stanza)1

Tipologia di 
apparecchiatura

Produttore/ 
Marca

Modello

Anno 
di 
prod
uzion
e

Codice di 
matricola/ 
serial number

Data di 
messa in 
uso (data 
Certificato 
di verifica di 
conformità/ 
regolare 
esecuzione/ 
collaudo)

Regione 
Marche

F34E2200
0280009

PO Torrette Ancona Ancona 60126 Via Conca, 71
Stanza F0.52 e F0.45, Corpo 
F, Piano 0

Mammografo
GE Medical 
Systems

Senographe 
Pristina

2024 87984BU7 19/02/2025 Smaltimento

Regione 
Marche

F34E2200
0380009

PO Torrette Ancona Ancona 60126 Via Conca, 71
Stanza F.0.02-F.0.02/2, 
Corpo F, Piano 0

Sistema 
polifunzionale per 
radiologia digitale 
diretta (DR) per 
esami di pronto 
soccorso

Siemens 
Healthcare

Multitom Rax 2024 12248 16/12/2024 Smaltimento

Struttura di 
destinazione 
dell’apparecchiatura 
sostituita (in caso di 
riassegnazione ad 
altri siti del SSN)

ANAGRAFICA 
PROGETTO

LOCALIZZAZIONE INTERVENTO DATI RELATIVI ALL’APPARECCHIATURA NUOVA INSTALLATA
Tipologia di 
intervento 
(Smaltimento / 
Smontaggio 
non 
conservativo / 
Riuso 
apparecchiatur
a sostituita)


	NumeroDataRep: n. 946 del 24 giugno 2025
	Firmatari: ANTONIO DRAISCI (responsabile procedimento)

ANTONIO DRAISCI (direttore del dipartimento salute)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Allegato A - Ulteriori apparecchiature operative.pdf  -  95179FF9ABAA097FE954FB93EDD782EDE3E621662F67D73CDB862EBFE1DA9088

946.pdf  -  A41C88F412F7B0A9BA5EFC8F80A1376030C9F25385A55ADBECAA2D77AA15C4B5


